PAGE

[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	06.07.2022
п.г.т. Гари

	№ 247

	Об утверждении комплексного плана противохолерных мероприятий на территории Гаринского ГО на 2022-2024 годы

	          На основании Федерального закона от 30 марта 1999года №52-ФЗ                           «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», санитарных правил СП 3.4.2318-08 «Санитарная охрана территории Российской Федерации», руководствуясь Уставом Гаринского городского округа,
          ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить   комплексный план противохолерных мероприятий               на территории Гаринского ГО на 2022-2024 годы (прилагается).

          2. Рекомендовать предприятиям, учреждениям и организациям всех форм собственности принять необходимые меры, обеспечивающие выполнение данного постановления.

             3.Настоящее постановление опубликовать (обнародовать).
         4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                  на заместителя главы администрации Гаринского городского округа     Коробейникова В.В.

Глава
Гаринского городского округа                                                         С.Е. Величко

                                                                                                 Приложение

                                                                                                                                   к Постановлению главы Гаринского

                                                                                                                                       городского округа №247 от 06.07.2022
                                                                «Об утверждении комплексного плана

                                                    противохолерных мероприятий

                                                  на территории Гаринского ГО

                                 на 2022-2024 годы»
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН ПРОТИВОХОЛЕРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОВОДИМЫХ                                                                                             НА ТЕРРИТОРИИ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2022-2024 ГОДЫ

	 N

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	 1
	            2
	       3
	            4

	1. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1.1
	Утвердить состав межведомственной санитарно- противоэпидемической комиссии
	январь календарного года
	Администрация Гаринского ГО

	1.2
	Определить и утвердить состав медицинского штаба
	январь календарного года
	Руководитель Серовского отдела Управления Роспотребнадзора по СО

Главный врач Серовского филиала ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии".

Главный врач ГАУЗ СО «Серовская ГБ»

	1.3
	Обеспечить передачу информации о выявлении подозрительного больного. Составить и утвердить схему оповещения (в рабочее и нерабочее время) специалистов о выявлении больного холерой
	немедленно при выявлении больного, подозрительного на заболевание холерой,
	Администрация Гаринского ГО, ЕДДС, МЧС, МО МВД Серовский

Серовский отдел Управления Роспотребнадзора по СО

	(вибриононосителя), выделении токсигенных и атоксигенных штаммов холерного вибриона из объектов окружающей среды в соответствии с действующими распорядительными документами
	или выделении холерных вибрионов из объектов окружающей среды
	ГАУЗ СО «Серовская ГБ»

ГБУЗ СО «СГССМП»

Управление гражданской защиты

	1.4
	Разработать (откорректировать) оперативные планы первичных противоэпидемических мероприятий на случай выявления больного холерой в лечебно-профилактических учреждениях
	ежегодно
	ГАУЗ СО «Серовская ГБ»

ГБУЗ СО «СГССМП»

	1.5
	Обеспечить готовность медицинских учреждений для перепрофилирования на случай выявления больного холерой (вибриононосителя), обеспечить готовность госпитальной базы:

инфекционный госпиталь 45 коек на базе инфекционного отделения ГАУЗ СО «Серовская ГБ»;

провизорный госпиталь 40 коек на базе терапевтического отделения ГАУЗ СО «Серовская ГБ»;

изолятор 30 коек на базе пульмонологического отделения ГАУЗ СО «Серовская ГБ».

Провести паспортизацию данных подразделений.

Определить резерв кадров врачей-инфекционистов и среднего медицинского персонала с учетом мощности учреждений специального назначения.
	ежегодно
	Серовский отдел Управления Роспотребнадзора по СО

ГАУЗ СО «Серовская ГБ»

	1.6
	Обеспечить готовность к перепрофилированию помещений для развертывания обсерватора на 40 коек на базе гостиничного комплекса «Надеждинский» г. Серов
	при необходимости
	Администрация Серовского ГО

	1.7
	Обеспечить наличие неснижаемого запаса лекарственных и профилактических средств, средств индивидуальной защиты; полная укомплектованность укладок для забора материала от больных
	постоянно
	Администрация Гаринского ГО отдел по делам ГО и ЧС;

ГАУЗ СО «Серовская ГБ»

ГБУЗ СО «СГССМП»

	1.8
	Осуществлять контроль противоэпидемической готовности лечебно-профилактических учреждений специального назначения
	в соответствии с планом проверки готовности ежегодно
	Серовский отдел Управления Роспотребнадзора по СО

ГАУЗ СО «Серовская ГБ»

	1.9
	Провести примерный расчет автотранспорта для работы в очаге холеры
	1 раз в год
	ГАУЗ СО «Серовская ГБ»

ГБУЗ СО «СГССМП»

	1.10
	Определить группы консультантов по организации и проведению противохолерных мероприятий, клинике, лечению и диагностике, порядок их оповещения и сбора
	1 раз в год
	Администрация Гаринского ГО

ГАУЗ СО «Серовская ГБ»

Министерство здравоохранения Свердловской области

	1.11
	Определить учреждения, обеспечивающие транспортом  все функциональные подразделения, работающие в очаге
	при необходимости
	Администрация Гаринского ГО

ГАУЗ СО «Серовская ГБ»

ГБУЗ СО «СГССМП»

МКУ «Городское хозяйство»

МП «Пристань Гари»

	1.12
	Отработать порядок взаимодействия служб и ведомств, которые задействованы в выполнении комплекса противохолерных мероприятий
	1 раз в год
	Администрация Гаринского ГО, ЕДДС, МЧС, МО МВД Серовский

Серовский отдел Управления Роспотребнадзора по СО,

Серовский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в СО»

ГАУЗ СО «Серовская ГБ»

	1.13
	Заслушивать на заседаниях санитарно-противоэпидемической комиссии материалы по выполнению профилактических противохолерных мероприятий
	ежегодно
	Администрация Гаринского ГО

Руководитель Серовского отдела Управления Роспотребнадзора по СО

ГАУЗ СО «Серовская ГБ»

	2. ПОДГОТОВКА КАДРОВ

	2.1
	Проводить теоретическую и практическую подготовку

медицинских работников
	ежегодно
	ГАУЗ СО «Серовская ГБ»

ГБУЗ СО «СГССМП»

	2.3
	Проводить тренировочные учения и практические занятия для всех категорий обучаемых с отработкой функциональных обязанностей и практических навыков на случай выявления больного с подозрением на холеру
	ежегодно
	ГАУЗ СО «Серовская ГБ»

ГБУЗ СО «СГССМП»

	3. ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	3.1
	Осуществлять мониторинг завозов холеры на административную территорию, заболеваемости холерой и выявления вибриононосителей, выделения холерных вибрионов О1/О139 серогрупп из объектов окружающей среды
	ежегодно
	Серовский отдел Управления Роспотребнадзора по СО,

Серовский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в СО»

	3.2
	Проводить бактериологическое обследование на холеру больных с диареей и рвотой при тяжелом течении болезни и выраженном обезвоживании; граждан России и иностранных граждан, заболевших острыми кишечными инфекциями в течение пяти дней после прибытия из неблагополучных по холере стран
	в течение всего

года
	 ГАУЗ СО «Серовская ГБ», с последующей доставкой материала на исследование в бактериологическую лабораторию ГАУЗ СО «Краснотуринская ГБ»

	3.3
	Проводить бактериологические исследования на холеру  проб из поверхностных водоемов и других объектов окружающей среды согласно перечню стационарных точек отбора проб на административной территории (3 тип подтип Б)
	июль-август

1 раз в семь дней
	Серовский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в СО»

	3.4
	Проводить паспортизацию точек отбора проб воды из поверхностных водоемов
	ежегодно
	Серовский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в СО»

	3.5
	Проводить оценку качества воды на соответствие санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования водных объектов, систем централизованного и нецентрализованного питьевого водоснабжения
	постоянно
	Серовский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в СО»

МУП «Отдел по благоустройству администрации Гаринского ГО»

	3.6
	Осуществлять контроль условий и режима обеззараживания постоянных и аварийных сбросов сточных вод в поверхностные водоемы
	постоянно
	Администрация Гаринского ГО

Серовский отдел Управления Роспотребнадзора по СО

Серовский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в СО»

МУП «Отдел по благоустройству администрации Гаринского ГО»

	3.7
	Осуществлять контроль за санитарным состоянием административной территории, соблюдением санитарных норм и правил в местах торговли, отдыха, на железнодорожном и автовокзалах, и других местах массового скопления людей
	в течение

всего периода
	Администрация Гаринского ГО

Серовский отдел Управления Роспотребнадзора по СО

	3.8
	Проводить гигиеническое обучение и воспитание населения
	ежегодно
	Администрация Гаринского ГО

Серовский отдел Управления Роспотребнадзора по СО

ГАУЗ СО «Серовская ГБ»

	4. ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	4.1
	Обеспечить работу межведомственной санитарно-

противоэпидемической комиссии и медицинского штаба по локализации и ликвидации очага холеры
	при выявлении первого больного вибрионо-носителя) холерой
	Администрация Гаринского ГО,

Руководитель Серовского отдела Управления Роспотребнадзора по СО

ГАУЗ СО «Серовская РБ»

	4.2
	Решением межведомственной санитарно-противоэпидеми-

ческой комиссии, по представлению медицинского штаба объявить статус очага холеры (завозной, местный) и его границы
	при выявлении

первого больного

холерой
	Начальник медицинского штаба

	4.3
	Разработать план оперативных противоэпидемических мероприятий по локализации и ликвидации очага холеры
	при выявлении

первого больного

холерой
	Начальник медицинского штаба

	4.4
	Обеспечить организацию информационного обеспечения о выявлении больных (вибриононосителей) холерой, смертельных исходах от холеры и принятых первоочередных противоэпидемических мерах
	немедленно
	Начальник медицинского штаба

	4.5
	Обеспечить организацию и проведение бактериологических обследований больных холерой, вибриононосителей, контактировавших с ними, других контингентов населения, подлежащих обследованию при эпидемиологическом надзоре за холерой, а также по эпидпоказаниям
	в период

существования

очага
	ГАУЗ СО «Серовская ГБ»

Начальник медицинского штаба

	4.6
	Обеспечить организацию медицинского наблюдения за контактировавшими с больными (вибриононосителями) холерой, оставленными на дому, а также организацию подворных обходов для активного выявления больных ОКИ и находившихся в одинаковых условиях по риску инфицирования
	в период

существования

очага
	ГАУЗ СО «Серовская ГБ»

	4.7
	Привлечение консультантов для проведения противохолерных мероприятий, направленных на локализацию и ликвидацию очага
	по показаниям
	ГАУЗ СО «Серовская ГБ»

	4.8
	Обеспечить активное выявление и госпитализацию больных холерой, вибриононосителей, а также выявление и изоляцию контактировавших с ними
	в период

существования

очага
	ГАУЗ СО «Серовская ГБ»

ГБУЗ СО «СГССМП»

Серовский отдел Управления Роспотребнадзора по СО

Серовский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в СО»

	4.9
	Обеспечить выявление умерших от неизвестных причин, патологоанатомическое вскрытие трупа, взятие материала на лабораторное исследование на холеру с соблюдением правил транспортирования и захоронения
	по показаниям
	Администрация Гаринского ГО, УГЗ

ГАУЗ СО «Серовская ГБ»

	4.10
	Обеспечить охрану холерного и провизорного госпиталей, изолятора
	в период существования

очага
	ГАУЗ СО «Серовская ГБ»

Администрация Гаринского ГО, ОеП №20 МО МВД России «Серовский»

	4.11
	Обеспечить эпидемиологическое обследование каждого случая заболевания холерой или вибриононосительства
	в период существования

очага
	Серовский отдел Управления Роспотребнадзора по СО

Серовский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в СО»

	4.12
	Обеспечить проведение заключительной и профилактической дезинфекции в очаге
	в период существования

очага
	Серовский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в СО»

	4.13
	Осуществлять бактериологическое исследование на холеру проб из объектов окружающей среды с учетом стационарных точек отбора проб, а также определенных по эпидпоказаниям
	в период существования

очага
	Серовский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в СО»

	4.14
	Предусмотреть введение ограничительных мероприятий (карантина)
	по показаниям
	Администрация Гаринского ГО

Руководитель Серовского отдела Управления Роспотребнадзора по СО

	4.15
	Обеспечить проведение экстренной профилактики антибиотиками отдельных контингентов населения (по эпидпоказаниям)
	по показаниям
	ГАУЗ СО «Серовская ГБ»

	4.16
	Обеспечить санитарно-эпидемиологический надзор и контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований:

- к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению;

- организации питания, пищевым продуктам, содержанию территории городских и сельских поселений;

- к организации рыночной и уличной торговли;

- к функционированию железнодорожных вокзалов, пассажирских поездов, автодорожных вокзалов
	в период  существования

очага
	Серовский отдел Управления Роспотребнадзора по СО

	4.17
	Проводить работу по гигиеническому воспитанию и обучению населения мерам профилактики холеры и других острых кишечных инфекций с использованием всех форм и способов
	в период существования

очага
	ГАУЗ СО «Серовская ГБ»

Серовский отдел Управления Роспотребнадзора по СО

	5. МЕРОПРИЯТИЯ ПОСЛЕ ЛИКВИДАЦИИ ОЧАГА ХОЛЕРЫ

	5.1
	Организовать диспансерное наблюдение за перенесшими холеру или вибриононосительство в соответствии с требованиями санитарных правил
	в течение 3-х месяцев
	ГАУЗ СО «Серовская ГБ»

	5.2
	Разработать комплекс мероприятий, направленных

на устранение причин возникновения возможных эпидемиологических осложнений
	после ликвидации очага
	Администрация Гаринского ГО

ГАУЗ СО «Серовская ГБ»

Серовский отдел Управления Роспотребнадзора по СО

Серовский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в СО»